
REPORT SULLA SPESA 

DELL'ASSISTENZA PROTESICA

gennaio - giugno 2024
data di estrazione: 10/09/2024



Azienda Sanitaria

Spesa 

Cruscotto Regionale 

Assistenza Protesica ^

var % vs 

2023

Popolazione pesata

(Decreto n. 7/2024)

Previsione

 Spesa 2024

Previsione 

costo pro-capite pesato 

ULSS 1 Dolomiti 984.187 12,3% 202.721 1.915.166                                     9,45 

ULSS 2 Marca Trevigiana 4.174.079 -15,1% 873.685 8.348.158                                     9,56 

ULSS 3 Serenissima 3.318.211 9,1% 617.928 6.428.050                                   10,40 

ULSS 4 Veneto Orientale 1.212.591 0,6% 227.539 2.425.182                                   10,66 

ULSS 5 Polesana 1.192.732 15,9% 235.819 2.505.495                                   10,62 

ULSS 6 Euganea 4.890.278 -16,4% 927.838 9.780.555                                   10,54 

ULSS 7 Pedemontana 1.814.622 21,1% 360.357 3.582.719                                     9,94 

ULSS 8 Berica 2.007.244 -1,6% 487.942 3.877.791                                     7,95 

ULSS 9 Scaligera * 9.525.239 >100,0% 918.142 10.490.277                                   11,43 

Totale 29.119.182 18,2% 4.851.972 49.353.393                                   10,17 

Tabella 1 - Spesa e rispetto del costo pro capite pesato

La spesa per assistenza protesica di periodo è pari a 29,119 milioni di €, in aumento del 18,2% rispetto a giugno 2023. 

La previsione del costo pro capite medio pesato 2024 è pari a 10,17€, leggermente superiore al pro-capite medio pesato fissato a livello regionale 

(10,0 €); n. 5 aziende Ulss superano tale limite. 

 

^ Spesa totale dell'assistenza protesica: da elenchi 1, 2a, 2b, da extra-elenco e riconducibili (comprensiva dei cespiti) e da servizi accessori.

* Comprende spesa "Ausili di cui all'elenco 2B" di competenza dell'intero anno 2024 

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

Gennaio - Giugno 2024
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Q.9.S.1_F12

Spesa per ausili 

protesici ^

Spesa per servizi 

accessori
Totale Spesa

Spesa per ausili 

protesici

Spesa per servizi 

accessori
Totale Spesa

% copertura Spesa 

DWH / Cruscotto

(soglia ≥95%)

ULSS 1 Dolomiti 843.930 48.775 892.705              935.412 48.775 984.187                   90,7%

ULSS 2 Marca Trevigiana 3.476.724 811.627 4.288.350           3.362.452 811.627 4.174.079                102,7%

ULSS 3 Serenissima 2.606.751 600.210 3.206.960           2.718.001 600.210 3.318.211                96,6%

ULSS 4 Veneto Orientale 940.783 136.688 1.077.470           949.067 263.524 1.212.591                88,9%

ULSS 5 Polesana 809.817 390.057 1.199.874           802.675 390.057 1.192.732                100,6%

ULSS 6 Euganea 5.146.359 5.146.359           4.889.424 853 4.890.278                105,2%

ULSS 7 Pedemontana 1.278.065 138.803 1.416.868           1.604.527 210.095 1.814.622                78,1%

ULSS 8 Berica 1.507.539 301.071 1.808.611           1.706.172 301.071 2.007.244                90,1%

ULSS 9 Scaligera * 9.521.576 9.521.576           9.525.239 9.525.239                100,0%

Totale 26.131.542 2.427.230 28.558.772        26.492.970             2.626.212             29.119.182              98,1%

DWH regionale Cruscotto regionale

La copertura percentuale della spesa è complessivamente pari a 98,1% con 4 Aziende Ulss al di sotto della soglia del 95%

Azienda Sanitaria

Tabella 2 - Copertura Spesa DWH regionale / Cruscotto regionale (DGR n. 1682/2023)

^ Esclusi DM monouso

Gennaio - Giugno 2024

* Comprende spesa "Ausili di cui all'elenco 2B" di competenza dell'intero anno 2024 

UOC Governo Clinico Pagina 2/6



Spesa 
var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS

ULSS 1 Dolomiti 245.181 -8,3% 26,2% 214.304 25,5% 22,9% 470.735 19,5% 50,3% 2.496 >100,0% 2.696 >100,0% 935.412

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.866.857 -5,0% 55,5% 106.155 -44,6% 3,2% 625.135 -57,7% 18,6% 9.837 11,4% 0,3% 754.468 6,1% 22,4% 3.362.452

ULSS 3 Serenissima 1.950.923 144,7% 71,8% 55.422 -93,1% 2,0% 705.613 0,1% 26,0% 6.043          0,2% 2.718.001

ULSS 4 Veneto Orientale 316.234 -7,7% 33,3% 352.903 18,0% 37,2% 268.921 0,1% 28,3% 11.009 26,1% 1,2% 949.067

ULSS 5 Polesana 337.431 11,7% 42,0% 262.956 23,2% 32,8% 202.288 0,8% 25,2% 802.675

ULSS 6 Euganea 820.220 -13,4% 16,8% 572.629 -4,9% 11,7% 3.496.576 -9,1% 71,5% 4.889.425

ULSS 7 Pedemontana 813.913 -20,5% 50,7% 393.957 780,1% 24,6% 396.657 60,0% 24,7% 1.604.527

ULSS 8 Berica 894.023 5,8% 52,4% 383.113 -12,8% 22,5% 426.138 -3,4% 25,0% 2.898 -89,9% 0,2% 1.706.172

ULSS 9 Scaligera * 1.660.133 2,4% 17,4% 1.290.147 12,6% 13,5% 6.463.457 >100,0% 67,9% 111.502 9,3% 1,2% 9.525.239

Totale 8.904.914    9,8% 33,6% 3.631.585    -7,3% 13,7% 13.055.521  51,7% 49,3% 143.786     -3,0% 0,5% 757.164      6,4% 2,9% 26.492.970              

* Comprende spesa "Ausili di cui all'elenco 2B" di competenza dell'intero anno 2024 

Tabella 3 - Spesa degli ausili suddivisa per elenco 
Gennaio - Giugno 2024

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi, 

extra-elenco e 

riconducibili 

(compresiva dei 

cespiti)

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5
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ISO II livello descrizione Spesa
Var ass vs 

2023

Var % vs 

2023

Inc % sul 

totale

Inc % 

cumulata

04.03 ausili per terapia respiratoria ^ 7.262.094      5.444.493   >100,0% 27,8% 27,8%

22.06 ausili per l'udito 4.248.543      305.055      7,7% 16,3% 44,0%

06.12 ortesi per arto inferiore 2.245.661      3.992-           -0,2% 8,6% 52,6%

18.09 ausili per la posizione seduta 1.862.001      63.004-        -3,3% 7,1% 59,8%

12.22 carrozzine 1.472.260      154.332-      -9,5% 5,6% 65,4%

06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 1.273.986      98.124        8,3% 4,9% 70,3%

06.33 calzature ortopediche 1.205.034      244              0,0% 4,6% 74,9%

06.03 ortesi spinali 1.133.762      98.735-        -8,0% 4,3% 79,2%

04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale 

(ausili antidecubito)
721.629         213.421-      -22,8% 2,8% 82,0%

12.23 carrozzine a motore elettrico 601.416         104.284-      -14,8% 2,3% 84,3%

12.24.09 unità di propulsione 574.623         141.699      32,7% 2,2% 86,5%

18.12 letti 525.853         349.717-      -39,9% 2,0% 88,5%

12.36 ausili per il sollevamento 417.390         134.375-      -24,4% 1,6% 90,1%

22.03 ausili per la vista 401.410         40.205        11,1% 1,5% 91,6%

06.30 protesi non di arto 303.303         54.700-        -15,3% 1,2% 92,8%

04.48 tavolo inclinabile per statica 228.377         36.060        18,8% 0,9% 93,7%

18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 209.652         43.463-        -17,2% 0,8% 94,5%

04.06 ausili per la terapia circolatoria 188.586         39.229        26,3% 0,7% 95,2%

22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 183.792         8.629           4,9% 0,7% 95,9%

12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 156.889         103.401-      -39,7% 0,6% 96,5%

09.12 ausili per evacuazione 148.887         93.568-        -38,6% 0,6% 97,1%

06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 143.454         1.443           1,0% 0,5% 97,6%

ISO non definito 101.747         72.302        >100,0% 0,4% 98,0%

04.19 ausili per somministrazione di medicinali 82.528            4.437           5,7% 0,3% 98,3%

06.06 ortesi per arto superiore 74.571            12.022        19,2% 0,3% 98,6%

12.27 veicoli e mezzi di trasporto 72.573            48.124-        -39,9% 0,3% 98,9%

22.36 dispositivi di ingresso per computer 43.586            38.648        >100,0% 0,2% 99,1%

22.30 ausili per la lettura 38.854            3.011           8,4% 0,1% 99,2%

04.08 indumenti a compressione per controllo e concettualizzazione del corpo 37.419            1.066-           -2,8% 0,1% 99,3%

22.18 ausili per registrare e riprodurre informazioni audio e video 32.978            6.010           22,3% 0,1% 99,5%

24.13 sistemi di controllo a distanza 31.398            6.459           25,9% 0,1% 99,6%

09.33 ausili per lavarsi, per fare il bagno e la doccia 24.196            7.455-           -23,6% 0,1% 99,7%

12.18 cicli 23.787            4.145-           -14,8% 0,1% 99,8%

22.24 telefono 21.788            6.167           39,5% 0,1% 99,9%

Tutto il resto 37.516            45.969-        -55,1% 0,1% 100,0%

Totale complessivo 26.131.542    4.740.484   22,2% 100,0% 100,0%

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

Le prime 10 voci di spesa per ISO rappresentano l'84,3% della spesa complessiva. Si registra un aumento consistente della spesa degli 

ausili per la terapia respiratoria (+ >100,0%), dovuta alla presenza di spese di competenza dell'intero anno 2024; aumenti significativi si 

registrano anche per gli ausili per l'udito (+7,7%) e le protesi per arto inferiore (LLPS) (+8,3%)

Fonte dati: DWH regionale, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi e ausili monouso 

Gennaio - Giugno 2024

^ Comprende spesa "04.03 Ausili per terapia respiratoria" di competenza dell'intero anno 2024 
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 spesa 
Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*

501. Dolomiti 250.919       -14,1% 29,7% 194.596        4,8% 23,1% 59.889         -58,2% 7,1% 56.651         -38,5% 6,7% 29.851         -46,5% 3,5%

502. Marca Trevigiana ^ 3.899           22,1% 0,1% 681.251        -3,8% 19,6% 326.720      4,2% 9,4% 561.563       13,1% 16,2% 254.884      -31,7% 7,3%

503. Serenissima ^ -100,0% 0,0% 785.458        27,3% 30,1% 307.280      9,3% 11,8%         198.883 -11% 7,6% 205.142      56,6% 7,9%

504. Veneto Orientale 107.302       12,7% 11,4% 217.854        9,1% 23,2% 83.110         3,6% 8,8% 83.899         -3,8% 8,9% 72.892         -32,1% 7,7%

505. Polesana ^ 45                 -99,7% 0,0% 160.039        19,8% 19,8% 100.919      10,4% 12,5% 100.831       29,7% 12,5% 76.418         37,5% 9,4%

506. Euganea 1.463.486   13,2% 28,4% 891.600        10,4% 17,3% 363.118      -5,8% 7,1% 222.069       -30,8% 4,3% 268.617      -27,2% 5,2%

507. Pedemontana ^ -100,0% 0,0% 280.674        44,7% 22,0% 164.975      -9,8% 12,9% 63.949         -33,8% 5,0% 158.902      40,5% 12,4%

508. Berica ^ 2.929           -62,5% 0,2% 266.022        -15,5% 17,6% 178.167      -14,5% 11,8% 187.475       14,5% 12,4% 113.186      0,2% 7,5%

509. Scaligera * 5.433.514   >100,0% 57,1% 771.049        -1,5% 8,1% 661.483      17,4% 6,9% 386.682       5,5% 4,1% 292.367      -5,4% 3,1%

Totale 7.262.094   >100,0% 27,8% 4.248.543    7,7% 16,3% 2.245.661   -0,2% 8,6% 1.862.001    -3,3% 7,1% 1.472.260   -9,5% 5,6%

 spesa 
Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa 

Var % 

vs 2023

Inc % sul 

totale*

501. Dolomiti 38.513         -46,6% 4,6% 35.269          -49,9% 4,2% 36.624         -35,0% 4,3% 15.063         42,4% 1,8% 20.031         -15,3% 2,4%

502. Marca Trevigiana 218.101       59,5% 6,3% 168.350        5,2% 4,8% 182.366      4,4% 5,2% 115.411       -65,8% 3,3% 121.741      -1,7% 3,5%

503. Serenissima 137.592       9,6% 5,3% 158.238        10,5% 6,1% 130.277      -7,4% 5,0%           88.105               6 3,4% 130.906      18,4% 5,0%

504. Veneto Orientale 121.619       4,6% 12,9% 53.741          -5,7% 5,7% 45.338         -25,0% 4,8% 6.605            -87,6% 0,7% 10.038         -83,2% 1,1%

505. Polesana 77.387         25,8% 9,6% 60.556          8,0% 7,5% 65.846         -11,6% 8,1% 19.886         -8,4% 2,5% 32.382         -27,6% 4,0%

506. Euganea 280.274       11,4% 5,4% 230.225        -9,0% 4,5% 235.137      -10,8% 4,6% 246.981       -23,0% 4,8% 59.846         -40,4% 1,2%

507. Pedemontana 47.499         -19,1% 3,7% 106.205        7,6% 8,3% 114.143      -0,9% 8,9% 65.688         16,2% 5,1% 14.334         -62,7% 1,1%

508. Berica 92.668         -1,3% 6,1% 125.421        4,1% 8,3% 124.108      -10,4% 8,2% 53.577         6,4% 3,6% 58.112         -21,5% 3,9%

509. Scaligera 260.333       0,3% 2,7% 267.029        8,6% 2,8% 199.923      -4,1% 2,1% 110.313       53,9% 1,2% 154.026      18,0% 1,6%

Totale 1.273.986   8,3% 4,9% 1.205.034    0,0% 4,6% 1.133.762   -8,0% 4,3% 721.629       -22,8% 2,8% 601.416      -14,8% 2,3%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (estrazione del 10/09/2024)

^ Dato carente per Ulss 2 Marca Trevigiana, Ulss 5 Polesana e Ulss 8 Berica. Dato assente per Ulss 3 Serenissima e Ulss 7 Pedemontana. Si segnala che l'Ulss 3 Serenissima trasmette nel flusso Servizi Aggiuntivi 

alla voce "Noleggio ventilatori" una spesa pari a 327.865 €

% calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO al II livello e la spesa per ausili protesici riportata in tabella 2 

 06.33 calzature ortopediche  06.03 ortesi spinali 
 04.33 ausili per la gestione 

dell'integrità tessutale  

 12.23 carrozzine a motore 

elettrico 

* Comprende spesa "04.03 Ausili per terapia respiratoria" di competenza dell'intero anno 2024 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello 

Azienda Sanitaria

 04.03 ausili per terapia 

respiratoria  
 22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  18.09 ausili per la posizione seduta  12.22 carrozzine 

Azienda Sanitaria

 06.24 protesi di arto inferiore 

(LLPS) 

Gennaio - Giugno 2024
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Sanitaria/Negozio 

Ortopedico Convenzionato

% totale 

DPC

 Farmacia 

Convenzionata 

% totale 

DPC
Ditta in Appalto

% totale 

DPC

501. Dolomiti 499.014 60,1% 1.884 329.952 39,7% 830.849 13.081 843.930

502. Marca Trevigiana 3.476.724 100,0% 3.476.724 3.476.724

503. Serenissima 2.606.751 100,0% 2.606.751 2.606.751

504. Veneto Orientale 837.320 89,0% 103.462 11,0% 940.783 940.783

505. Polesana 707.597 88,2% 72 0,0% 94.177 11,7% 801.845 7.971 809.817

506. Euganea 3.029.190 58,9% 2.117.169 41,1% 5.146.359 5.146.359

507. Pedemontana 866.539 67,9% 352 0,0% 409.492 32,1% 1.276.384 1.681 1.278.065

508. Berica 1.353.297 89,8% 55 0,0% 153.839 10,2% 1.507.191 349 1.507.539

509. Scaligera 9.123.295 95,8% 36.860 0,4% 361.420 3,8% 9.521.576 0 9.521.576

Totale 22.499.727 86,2% 39.222 0,2% 3.569.511 13,7% 26.108.460 23.082 26.131.542

Fonte dati: DWH regionale flusso AP; esclusa la spesa per ausili monouso

Oltre il 99,9% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della Distribuzione Per Conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati 

(86,2%), le ditte in appalto (13,7%) e le farmacie convenzionate (0,2%)

Tabella 6 - Spesa assistenza protesica (AP) per canale di erogazione e struttura erogatrice 

Gennaio - Giugno 2024

Azienda Sanitaria

Distribuzione Per Conto
Distribuzione 

diretta

Spesa per ausili 

protesici

Totale  

Distribuzione 

Per Conto
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